Oltre alle verità "naturali" su Dio Unico e Provvidente, occorre saper presentare i motivi di credibilità, i quali, secondo Giovanni,

«si possono ricondurre a due: la purezza della dottrina, e la potenza dei miracoli assieme alle altre circostanze che subito enumereremo...»⁹².

vivimus et sumus et movemur, cujus et genus sumus; deinde opinionem illam, quae est de idolis, destruamus, et quod non possit auri argentine vel lingi materia vim habere divinitatis. Cum unum Deum esse persuaseris, tunc iudicio ejus adstrues per Christum nobis salutem datam, incipiens ab illis quae gessit in corpore: et ea divina describens, ut plus quam homo fuisse credatur, victam unius virtute mortem, mortuumque ab inferis suscitatum; paulatim enim fides crescit, ut cum supra homines fuisse videatur, Deus esse credatur».

⁸⁹ *Ibidem*, n. 38, p. 14.

⁹⁰ *Ibidem*, n. 40, p. 15.

⁹¹ *Ibidem*, n. 42, p. 15: «Si enim semel cognoscimus, etiam ratione naturali, dari unum summum Deum omnis creaturae auctorem, et similiter post mortem restare nobis aliam vitam, quae perpetua est et gubernationi etiam Dei subest: stultissimum est non acceptare illam legem seu doctrinam tamquam inter caeteras excellentiorem, quae de re adeo nobis necessaria, sicut est de cognitione et cultu istius summi Dei et de felicitate vel miseria vitae illius perpetuo duraturae, principaliter curat, nosque instruit et admonet».

⁹² *Ibidem*, n. 52, p. 18.

Non in ogni caso (*quomodocumque*) i miracoli sono probanti. Occorre infatti discernere i miracoli veri dai miracoli falsi dei falsi profeti (*multa... fallacia*), e lo si può fare sia osservando i fatti in sè sia le loro circostanze⁹³. Grande rilievo («massimo segno di indubitata certezza») vien dato alle virtù dei santi (la pazienza nelle persecuzioni, l'amore alla povertà e al distacco dal mondo), ed anche al mirabile diffondersi della fede con i mezzi più poveri⁹⁴.

Nel trattato *De fide*, Giovanni di San Tommaso presenta la Chiesa come massimo motivo di credibilità:

«Ma il principale motivo di credibilità per persuadere circa la credibilità della nostra fede è che così propone la Chiesa universale, quell'amplessima società cui appartengono tanti uomini egregi, tanti santi e dottori e martiri... Ora, tale motivo non manca a nessuno, per quanto incolto sia»⁹⁵.

9. HENRICUS KILBER, S.J. (1602 – 1680)

Il Kilber è noto per esser l'autore di alcune parti del celebre “corso” di teologia detto “dei Wirceburgensi” (gesuiti di Würzburg).

Nel Trattato introduttivo *De religione revelata* egli afferma, parlando dei miracoli:

«Il miracolo... è testimonianza di Dio, alla cui infinita veracità, bontà, sapienza e provvidenza evidentissimamente ripugna (*evidentissime repugnat*) esprimersi e testificare mediante miracoli, se non a favore della verità, affinché non sia Dio stesso a determinare invincibilmente l'uomo all'errore con un mezzo di natura sua determinato ad essere sigillo e testimonianza di verità e divinità.... Così, se Dio deve questo agli uomini, di non indurli in

⁹³ Cfr. *ibidem*, n. 56, p. 19. Cfr. *ibidem*, n. 57, p. 20: «Quare miracula nude sumpta, abstrahendo a veris et falsis, non sunt primae probationes nostrae fidei: sed ipsa miracula etiam indigent probari utrum sint vera, vel falsa miracula. Quae discretio sumenda est, tum ex ipsa substantia miraculorum, quando talia sunt quae a solo Deo possunt fieri, ut suscitatio mortui, illuminatio caeci, immutatio corporum coelestium, et similia; tum ex circumstantiis ipsis quibus nulla miracula falsa vestiri possunt. Et ex omnibus istis simul sumptis fit evidētia manifesta credibilitatis fidei nostrae super omnes alias sectas».

⁹⁴ Cfr. *ibidem*, n. 74, p. 25: «...persecutionum victoria, sola patientia, nulla potentia...: ipsius etiam paupertatis abjectionisque rerum saecularum amor, et mortificatio numquam fastidita per tot et tam longa tempora. nam contra haec omnia fidem praevalere sine alio adminiculo, sed sola sua veritate proposita, maximum signum est indubitatae certitudinis».

⁹⁵ *De fide*, disp. I, art. III, n. 430, p. 121. Cfr. *ibidem*, n. 431 : «Hoc autem motivum nulli deest, quantumcumque rudi, nam quicumque credens Symbolum vel articulos dicit se credere quod credit sancta Ecclesia».

errore – il che certo avverrebbe se i miracoli favorissero ugualmente dottrina falsa e dottrina vera –, [allora] questo devono gli uomini a Dio, che tutti accolgano e difendano come Religione vera e veramente divina quella che Egli stabilì insignita di miracoli che nessuno può compiere»⁹⁶.

Qui è dato per supposto che il miracolo sia un vero miracolo, ma questa supposizione non è dovuta a mancanza di senso critico, bensì al fatto che il miracolo «di natura sua» appare, agli uomini di tutti i tempi, quale supremo “sigillo” divino.

Più avanti, Kilber cita Riccardo di S. Vittore:

«Tutte queste cose sono così numerose e così grandi fondamenti (*tot et tanta firmamenta*) della verità Cattolica, che qualsiasi persona pia, con **Riccardo di S. Vittore**, non senza motivo farà pressione su Dio con queste parole: “Signore, se non è vero...”»⁹⁷.

Nel Trattato *de Virtutibus theologis*, Kilber, a proposito «dell’evidente credibilità degli articoli di fede», dopo aver riassunto brillantemente i motivi di credibilità⁹⁸, cita ripetutamente Riccardo⁹⁹. Significativa è la risposta ad

⁹⁶ H. KILBER *De religione revelata*, diss. VII, sect. III, § IV (WIRCEBURGENSES, *Theologia dogmatica*, tom. II), Paris 1879³, p. 177 [ed. 1852, p. 167]: «Est ergo Miraculum Dei loquela...: est testimonium Dei, cujus infinitae veracitati, bonitati, sapientiae ac providentiae evidentissime repugnat, loqui et testari per Miracula, nisi pro veritate; ut ne hominem Deus ipse determinet invincibiliter ad errorem per medium ex natura sua determinatum, ut sit sigillum et testimonium veritatis ac divinitatis. Atque inde est... “si opera non fecissem...” (Jo 15,24). ...Itaque si hoc Deus debet hominibus, ut ne in errorem eos inducat, quod certe fieret, si Miracula aequae pro falsitate ac pro veritate doctrinae militarent: hoc debent homines Deo, ut quam Miraculis (quae nemo alius facere potest) insignitam instituit, omnes recipiant ac tueantur ceu veram vereque divinam Religionem».

⁹⁷ *De religione revelata*, diss. VIII, sect. I, § II, n. III, ob. III, p. 222 [212]: «Quae omnia tot et tanta sunt firmamenta veritatis Catholicae, ut quilibet orthodoxus cum HUGONE [sic] VICTORINO non abs re is (=his) Deum verbis compellet: “Domine! si error est, quod credimus, a te ipso decepti sumus: ista enim in nobis tantis signis et prodigiis confirmata sunt et talibus, quae non nisi per te fieri possunt”, Probant ergo miracula invicte...

⁹⁸ H. KILBER, *De virtutibus theologis, De fide th.*, n. 89 (in WIRCEBURGENSES, *Theologia dogmatica*, Tom. IV, p. 77]: «Nota II. Motiva credibilitatis pro Ecclesia et fide Catholica ad tria capita referri possunt. *Primum* est triplex doctrinae, quam Ecclesia profitetur, conditio, veritas nempe, sanctitas et efficacia... *Secundum* est testium auctoritas, consensus ac multitudo... *Tertium* sunt miracula fere innumera, quae in fidei confirmationem seculis omnibus patrata sunt: quo etiam pertinet potestas a Christo Ecclesia tradita in daemones, fatentibus ipsis se vel invitos a corporibus expelli».

⁹⁹ *Ibidem*, n. 92, p. 80s: «Evidens est, sectas alias vel nulla habere credibilitatis signa, vel si quae afferantur, esse paucissima, dubia ac suspecta; cum contra pro Catholica Religione sint fere innumera et ita certa ac contestata, ut hinc RICHARD. VICTORIN. I. I. de Trin. c. 2. recte scripserit: *Domine, si error est; a te decepti sumus.. Nam ista* (fidei nostrae dogmata)

un'obiezione che negava l'evidenza di credibilità in quanto non sarebbe "metafisicamente" dimostrabile che Dio non possa permettere che una religione falsa sia più verosimile di una vera:

«Almeno metafisicamente non è impossibile, che Dio permetta una così grande apparenza di credibilità a favore di una religione falsa, quanta ne dà alla vera; quindi in base a questa apparenza la nostra religione non è evidentemente credibile».

A quest'obiezione Kilber risponde: è possibile che Dio lo permetta in casi particolari, ma non quando la vera religione abbia un grado di verosimiglianza e di universalità come la religione cristiana.

«Anche ammesso che questo possa avvenire rispetto ad un singolo uomo, si nega tuttavia rispetto ad una apparenza assoluta ed universale, conforme al detto di Riccardo di S. Vittore sopra citato»¹⁰⁰.

Kilber distingue poi vari tipi di "evidenza" (fisica, metafisica, morale); c'è un'evidenza morale "propria" – che esclude anche il dubbio imprudente – ed un'evidenza morale più generica (che non esclude il dubbio imprudente). Kilber sostiene che la credibilità "mediante segni" (*«evidentia veritatis articulorum mediata per signa credibilitatis»*), ossia mediante le prove razionali) è "evidente", non però così evidente da escludere il dubbio imprudente.

Kilber presenta anche gli argomenti di coloro che al contrario sostengono l'evidenza "stretta":

«Questi due principi sono evidenti: una religione che nel mondo è più credibile delle altre è vera, ed è vera quella religione che è la sola prudentemente credibile... È evidente che Dio non può permettere ad una falsa religione tanta

in nobis tantis signis et prodigiis confirmata sunt et talibus, quae non nisi per te fieri potuerunt. Unde et S. AUG., L. cont. ep. Fund., l. c. inquit: Multa sunt... Motiva credibilitatis pro fide Catholica ex dictis sunt simpliciter evidentia; ergo evidenter repugnat, quaecumque religionem aliam contrariam esse aequae vel magis credibilem; quia alias vel utrique simul assentiri possemus, quod implicat, cum sibi contradicant; vel contrariam prae nostra amplecti, quod veritati Antecedentis prius demonstratae non minus aperte repugnat....».

¹⁰⁰ *Ibidem*, n. 94, p. 84: «Obj. ... Saltem metaphysice non est impossibile, quod Deus tantam apparentiam credibilitatis permittat pro religione falsa, quantam dat pro vera; ergo ex hac apparentia religio nostra non est evidenter credibilis. R[esp.]... Quamvis enim hoc permittatur respectu cujusdam hominis particularis fieri posse; negatur tamen respectu apparentiae absolutae ac universalis, juxta illud Richardi a S. Victore num. 92, citatum».

apparenza di verità, o una maggiore credibilità, quanta ne ha permesso alla nostra... È evidente che potremmo lamentarci di Dio come seduttore se la religione più credibile delle altre, e l'unica ad essere prudentemente credibile, fosse falsa... È evidente che una qualche religione nel mondo deve essere vera; ora, è evidente che le altre sette sono false, in quanto prudentemente incredibili... È evidente che Dio va adorato in quel particolare modo che egli vuole; ma è evidente che il modo in cui egli vuole essere adorato, è quello che ci viene proposto con evidenza come più credibile, e che solo vien proposto come prudentemente credibile...»¹⁰¹.

Il Kilber pensa però che tali argomenti, a favore di una evidente credibilità, non siano di un'evidenza "assoluta" (*absolute*), e ciò per un duplice motivo : a) è creduto per fede, ma non è di per sé evidente che Dio salvi l'uomo solo attraverso una religione rivelata; 2) non è di per sé evidente che la Provvidenza non possa permettere che l'umanità erri sulla vera religione, «come punizione per un qualche peccato comune»¹⁰². Non è

¹⁰¹ *Ibidem*, n. 98, p. 86: «Obj. Evidens credibilitas nostrae religionis est evidens credibilitas supra omnes alias sectas, imo illas evidenter facit prudenter incredibiles : sed hoc ipso infert evidentiam veritatis nostrae religionis ; ergo. *Minor* constat; quia haec sunt duo principia evidentia : Religio in mundo caeteris credibilior est vera ; et illa religio est vera, quae sola est prudenter credibilis; ergo si sola nostra evidenter sit prudenter credibilis, ac credibilior prae aliis, est evidenter vera. *Ant.* tanquam fundamentum adversariorum *prob.* 1°. Evidens est Deum non posse permittere falsae religioni tantam apparentiam veritatis, aut majorem credibilitatem, ac permisit nostra, quae vera est; ergo. 2°. Evidens est quod non conqueramur de Deo tanquam de seductore in materia religionis : sed evidens est nos posse conqueri de Deo tanquam seductore, si religio caeteris credibilior et sola prudenter credibilis esset falsa; *ergo.* 3°. Evidens est aliquam religionem in mundo esse veram : sed evidens est alias sectas esse falsas, utpote prudenter incredibiles ; *ergo.* 4°. Evidens est Deum esse colendum, etiam speciali illo modo, quo ipse vult : sed evidens est modum, quo ipse vult coli, esse illum, qui nobis evidenter proponitur ut credibilior, et qui solus proponitur ut prudenter credibilis; *ergo*».

¹⁰² Cfr. *ibidem*: «Duo sunt, quae supponere oportet, 1° quod Deus instituerit aliquam religionem supernaturalem, quae multa doceat praeter illa, quae sunt juris naturalis, quodque illam voluerit esse necessariam ad salutem; 2° quod nullum detur peccatum inficiens humanum genus, in cuius poenam permittat, ut omnes etiam prudenter operando decipiantur. Gemina hac suppositione facta, evidens quidem est utrumque principium; quia si his suppositis falsa esset religio prudenter credibilior aliis, Deus sine ulla nostra culpa redderet generi humano inevitabiliter impossibilem consecutionem ultimi finis, quod evidens absurdum est. Neutrum tamen absolute est evidens; quia utraque illa suppositio, antecedenter ad fidem, solum est moraliter certa, tanquam geminus articulus ex articulis nostrae religionis : non enim evidens est, Deum instituisse religionem supernaturalem ut medium necessarium ad salutem; neque evidens est Deum, non permittere communem deceptionem in poenam alicujus peccati communis : stante autem hac inevidentia, nequit esse absolute evidens veritas religionis prudenter credibilioris; quia ex hujus falsitate